
2022학년도

아영중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.17)

(2차추경예산)

아영중학교



아영중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-17 예산액 269,863,000

제2022학년도 아영중학교회계 추경2차 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 239,034,000원”을  “세입 · 세출 각각 269,863,000원”으로 한다.

1박종화 2023년 02월 17일 11시 17분 57초 전라북도교육청 아영중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 아영중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 269,863 239,034 30,829 12.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,153 7,675 2.8

학생복지/교육격차 해소 -1,778 29,801 11

기본적 교육활동 7,425 60,034 22.2

선택적 교육활동 246 13,146 4.8

교육활동 지원 21,137 69,605 25.7

학교 일반운영 2,646 89,602 33.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 32,528 256,827 95.1

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -1,856 10,794 3.9

자체수입 행정활동수입 157 1,110 0.4

기타수입 전년도이월금 0 1,032 0.3

1박종화 2023년 02월 17일 11시 18분 40초 전라북도교육청 아영중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 256,927 224,399 32,528

1.지방교육행정기관이전수입 256,827 224,299 32,528

1.교육비특별회계전입금수입 256,827 224,299 32,528

1.교육비특별회계전입금 256,827 224,299 32,528

1.학교운영비전입금 165,623 165,623 0 학교기본운영비 : -23,175,000원 * 1교 = -23,175,000

학교기본운영비  : 23,175,000원 * 1교 = 23,175,000

2.목적사업비전입금 91,204 58,676 32,528 교복구입비 : -300,000원 * 1교 = -300,000

(성립전_2추)교복구입비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

순회교사제운영 : -380,000원 * 1교 = -380,000

(성립전_2추)학교방역비지원 : 350,000원 * 1

교 =
350,000

(성립전_2추)교육환경개선사업비 : 20,403,000

원 * 1교 =
20,403,000

(성립전_2추)읽기곤란(난독) 중재교육비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)과학실 환경개선사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,555,000원 * 1교 =
1,555,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 11,904 13,603 -1,699

1.학부모부담수입 10,794 12,650 -1,856

1.수익자부담수입 10,794 12,650 -1,856

1.급식비 10,794 12,650 -1,856

1.급식비 9,014 10,328 -1,314 교직원급식비 : -497,000원*1회= -497,000

순회교사급식비 : -817,000원*1회= -817,000

2.우유급식비 1,780 2,322 -542 급식용우유대금 : -542,000원*1회= -542,000

2.행정활동수입 1,110 953 157

1.기타행정활동수입 1,110 953 157

1.이자수입 410 300 110

1박종화 2023년 02월 17일 11시 19분 24초 전라북도교육청 아영중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 410 300 110 예금이자 : 110,000원*1회= 110,000

2.기타행정활동수입 700 653 47

1.기타행정활동수입 700 653 47 기타행정활동수입 : 47,000원*1회= 47,000

3.기타수입 1,032 1,032 0

1.전년도이월금 1,032 1,032 0

1.순세계잉여금 1,032 1,032 0

1.순세계잉여금 1,032 1,032 0

1.순세계잉여금 1,032 1,032 0

세입합계 269,863 239,034 30,829

2박종화 2023년 02월 17일 11시 19분 24초 전라북도교육청 아영중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,675 6,522 1,153

1.기타 교직원보수 4,142 2,587 1,555

1.교직원대체인건비 4,142 2,587 1,555

1.기간제교원인건비 4,142 2,587 1,555

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.맞춤형복지비 1,555 0 1,555
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 518,333원*3

명=
1,555,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,533 3,935 -402

1.교직원역량강화 598 1,000 -402

1.직무연수 598 1,000 -402

1.일반수용비 598 1,000 -402 직무연수 교육경비 : -402,000원*1회= -402,000

2.교직원복지 2,935 2,935 0

1.교직원문화행사 1,276 1,276 0

1.일반수용비 626 626 0

2.일반업무추진비 650 650 0

2.동호회지원 1,294 1,294 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 294 294 0

3.배움과성장의날 운영비(목적) 365 365 0

1.도서구입비 185 185 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

2.학생복지/교육격차 해소 29,801 31,579 -1,778

1.급식 관리 10,794 12,650 -1,856

1.학교급식운영 10,794 12,650 -1,856

1.비조리교급식비 9,014 10,328 -1,314

1.전출금 9,014 10,328 -1,314 교직원급식비 : -497,000원*1회= -497,000

순회교사급식비 : -817,000원*1회= -817,000

2.우유급식비 1,780 2,322 -542

1.우유급식비 1,780 2,322 -542 급식용우유대금 : -542,000원*1회= -542,000

박종화 2023년 02월 17일 11시 20분 00초 1 전라북도교육청 아영중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 11,495 11,716 -221

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,082 5,778 304

1.[국고]흡연예방실천학교 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.보건교육 665 710 -45

1.운영수당 665 710 -45
교직원심폐소생술 강사비 : -45,000원*1회

=
-45,000

3.보건실운영 3,731 3,732 -1

1.비품구입비 462 462 0

2.일반수용비 2,479 2,480 -1 방역 물품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

방역 소독비 : -200,000원*1회= -200,000

보건실 용품 구입 : -1,000원*1회= -1,000

3.학생복지비 790 790 0

4.위생용품 지원금(목적) 405 405 0

1.학생복지비 405 405 0

5.학교방역비 지원금(목적) 350 0 350

1.일반수용비 350 0 350 (성립전_2추)방역소독비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_2추)방역물품구입비 : 150,000원

*1회=
150,000

6.학생건강검사 431 431 0

1.학생복지비 431 431 0

2.학교환경위생관리 5,413 5,938 -525

1.공기질측정 2,110 2,635 -525

1.일반수용비 2,110 2,635 -525 공기청정기유지보수 : -525,000원*1회= -525,000

2.먹는물관리 3,303 3,303 0

1.일반수용비 3,303 3,303 0

3.학생복지 7,512 7,213 299

1.학생복지운영 7,512 7,213 299

1.교복품질검사비(목적) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

박종화 2023년 02월 17일 11시 20분 00초 2 전라북도교육청 아영중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.읽기곤란(난독) 중재교육비(목적) 600 0 600

1.운영수당 600 0 600 (성립전_2추)강사비 : 60,000원*10회= 600,000

3.학생교과서구입 2,812 3,113 -301

1.교육운영비 2,812 3,113 -301 학생교과서구입 : -301,000원*1회= -301,000

4.학생교복구입 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0 학생교복구입 : -300,000원*1명= -300,000

(성립전_2추)학생교복구입 : 300,000원*1

명=
300,000

3.기본적 교육활동 60,034 52,609 7,425

1.교과 활동 30,370 21,070 9,300

1.교과활동지원 6,009 6,389 -380

1.교과보충지도 수업자료구입(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.교사용교과서(지도서)구입 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0

3.기초학력지도 1,884 1,884 0

1.교육운영비 84 84 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

4.순회교사제운영(목적) 3,470 3,850 -380

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.여비 2,270 2,650 -380 순회교사 여비 : -380,000원*1회= -380,000

2.국어 교과활동 476 481 -5

1.교과운영 476 481 -5

1.교육운영비 476 481 -5 국어과교육용품구입 : -1,000원*1회= -1,000

국어과교외대회참가경비 : -4,000원*1회= -4,000

3.사회 교과활동 296 300 -4

1.학습준비물지원 296 300 -4

1.학습준비물 296 300 -4 사회과학습준비물구입 : -4,000원*1회= -4,000

4.수학 교과활동 200 200 0

박종화 2023년 02월 17일 11시 20분 00초 3 전라북도교육청 아영중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

5.과학 교과활동 17,743 7,780 9,963

1.과학실 환경개선비(목적) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 3,240 0 3,240
(성립전_2추)망원경 아이피스 외 : 

216,000원*15종=
3,240,000

2.비품구입비 6,760 0 6,760
(성립전_2추)천체망원경 외 3종 : 

1,690,000원*4종=
6,760,000

2.교과운영 2,168 2,200 -32

1.교육운영비 598 600 -2 기술가정과조리도구구입 : -2,000원*1회= -2,000

2.비품구입비 1,570 1,600 -30 과학교구확충(비품) : -30,000원*1회= -30,000

3.학습준비물지원 5,575 5,580 -5

1.학습준비물 5,575 5,580 -5
과학과수업및학습용품실험실습재료비 : 

-1,000원*1회=
-1,000

기술가정과실습재료구입 : -4,000원*1회= -4,000

6.체육 교과활동 2,386 2,400 -14

1.교과운영 387 400 -13

1.일반수용비 387 400 -13 체육교사피복비 : -13,000원*1회= -13,000

2.학습준비물지원 1,999 2,000 -1

1.학습준비물 1,999 2,000 -1 체육과수업및학습용품 : -1,000원*1회= -1,000

7.예술 교과활동 1,198 1,200 -2

1.학습준비물지원 1,198 1,200 -2

1.학습준비물 1,198 1,200 -2 예술교과수업및학습용품 : -2,000원*1회= -2,000

8.외국어 교과활동 1,765 2,020 -255

1.영어캠프운영 879 1,120 -241

1.교육운영비 399 400 -1 영어캠프 운영비 : -1,000원*1회= -1,000

2.운영수당 480 720 -240 영어캠프 지도수당 : -240,000원*1회= -240,000

2.학교현장실습비 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학습준비물지원 786 800 -14

1.학습준비물 786 800 -14 영어과수업및학습용품 : -14,000원*1회= -14,000

박종화 2023년 02월 17일 11시 20분 00초 4 전라북도교육청 아영중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.선택 교과활동 297 300 -3

1.학습준비물지원 297 300 -3

1.학습준비물 297 300 -3 한문교과 학습준비물구입 : -3,000원*1회= -3,000

2.창의적 체험활동 24,822 26,694 -1,872

1.자율활동 12,253 13,039 -786

1.과학경연대회 765 765 0

1.교육운영비 765 765 0

2.기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.다문화체험 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 다문화체험 강사수당 : -200,000원*1회= -200,000

4.실기대회 318 318 0

1.교육운영비 318 318 0

5.체육대회 805 820 -15

1.교육운영비 805 820 -15 체육대회상품구입 : -6,000원*1회= -6,000

체육대회간식비 : -9,000원*1회= -9,000

6.학교특색사업 3,410 3,466 -56

1.교육운영비 3,410 3,466 -56 특색사업 문집제작 : -56,000원*1회= -56,000

7.학급교육활동경비 887 890 -3

1.교육운영비 887 890 -3 3학년학급교육활동경비 : -3,000원*1회= -3,000

8.학생자율연수지원 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

9.학생회활동지원 1,691 2,000 -309

1.학생복지비 1,691 2,000 -309 학생회활동지원 : -2,000원*1회= -2,000

학생회활동식비 : -280,000원*1회= -280,000

학생회활동간식비 : -25,000원*1회= -25,000

모범학생상품구입 : -2,000원*1회= -2,000

10.학예회 2,577 2,780 -203
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1.교육운영비 2,527 2,730 -203 방과후발표회 현수막제작 : -5,000원*1회= -5,000

방과후발표회 행사용품구입 : -192,000원

*1회=
-192,000

방과후발표회 상품구입 : -6,000원*1회= -6,000

2.일반업무추진비 50 50 0

11.환경생태교육 운영비(목적) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 5,280 5,670 -390

1.수련야영활동 1,579 1,579 0

1.교육운영비 1,379 1,379 0

2.운영수당 200 200 0

2.졸업여행 1,729 2,002 -273

1.교육운영비 1,729 1,954 -225 체험비(학생) : -66,000원*1회= -66,000

체험비(교사) : -159,000원*1회= -159,000

2.여비 0 48 -48 인솔교사여비 : -48,000원*1회= -48,000

3.현장학습 1,972 2,089 -117

1.교육운영비 1,972 2,089 -117 현장학습 간식비 : -117,000원*1회= -117,000

3.동아리활동 1,998 2,000 -2

1.동아리활동 998 1,000 -2

1.학생복지비 998 1,000 -2 학생동아리지원 : -2,000원*1회= -2,000

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 5,291 5,985 -694

1.꿈드림진로캠프 운영비(목적) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.자기이해활동 185 185 0

1.교육운영비 185 185 0

3.진로체험버스 임차운영비(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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4.진로탐험대 운영비 3,206 3,900 -694

1.교육운영비 2,806 3,500 -694 동아리운영비 : -694,000원*1회= -694,000

2.운영수당 400 400 0

3.자유학기(년) 활동 4,842 4,845 -3

1.자유학기(년)제활동 4,842 4,845 -3

1.진로탐색활동 4,842 4,845 -3

1.교육운영비 4,042 4,000 42 자유학기제 체험활동경비 : 82,000원*1회= 82,000

자유학기제 차량임차료 : -40,000원*1회= -40,000

2.운영수당 800 845 -45 자유학기제 강사료 : -45,000원*1회= -45,000

4.선택적 교육활동 13,146 12,900 246

1.독서활동 9,365 9,796 -431

1.독서활동운영 9,365 9,796 -431

1.도서관운영 3,317 3,746 -429

1.교육운영비 1,196 1,625 -429 마크용역비 : 38,000원*1회= 38,000

도서실운영용품구입 : -467,000원*1회= -467,000

2.비품구입비 2,121 2,121 0

2.도서구입 6,048 6,050 -2

1.도서구입비 6,048 6,050 -2 도서실도서구입 : -2,000원*1회= -2,000

2.방과후학교 운영 3,781 3,104 677

1.방과후학교운영 3,781 3,104 677

1.특기적성교육 3,781 3,104 677

1.교육운영비 1,652 1,655 -3 방과후학교 운영 간식비 : -3,000원*1회= -3,000

2.기간제직원법정부담금 0 0 0

3.비품구입비 680 0 680 밴드 앰프구입 : 340,000원*2대= 680,000

4.운영수당 1,449 1,449 0

5.교육활동 지원 69,605 48,468 21,137

1.교무업무 운영 4,394 4,880 -486

1.교무학사운영 4,394 4,880 -486

박종화 2023년 02월 17일 11시 20분 00초 7 전라북도교육청 아영중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 620 730 -110

1.교육운영비 575 685 -110 출석부및교무수첩구입 : -110,000원*1회= -110,000

2.일반업무추진비 45 45 0

2.입학식 및 졸업식 1,281 1,490 -209

1.교육운영비 1,281 1,490 -209 졸업식 준비물품구입 : 220,000원*1회= 220,000

졸업식 현수막제작 : -51,000원*1회= -51,000

졸업식 상품구입 : -378,000원*1회= -378,000

3.환경정리 2,493 2,660 -167

1.일반수용비 2,493 2,660 -167 환경정리용품구입 : -205,000원*1회= -205,000

현황판및게시판제작 : 38,000원*1회= 38,000

2.생활지도운영 24,401 23,938 463

1.학생생활상담지도 21,750 21,250 500

1.위클래스 운영비 1,600 1,100 500

1.교육운영비 20 20 0

2.운영수당 1,580 1,080 500 강사비 : 500,000원*1회= 500,000

2.학교상담실 환경개선 지원비(목적) 20,000 20,000 0

1.비품구입비 3,870 3,870 0

2.일반수용비 16,130 16,130 0

3.학생생활지도 운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학교폭력예방 2,113 2,150 -37

1.노동인권교육운영(목적) 750 750 0

1.교육운영비 120 120 0

2.운영수당 630 630 0

2.따뜻한학급만들기 운영비(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.안전한학교환경구축 763 800 -37

1.교육운영비 763 800 -37
학교폭력예방 생일찾아주기 : -37,000원*1

회=
-37,000
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3.학생안전교육 538 538 0

1.안전교육 538 538 0

1.교육운영비 538 538 0

3.학습지원실 운영 3,989 3,100 889

1.정보화실운영 3,989 3,100 889

1.학교정보화지원 3,989 3,100 889

1.교육운영비 2,968 3,100 -132 프린터토너구입 : -17,000원*1회= -17,000

컴퓨터등장비수리 : -85,000원*1회= -85,000

정보화소모품구입 : -30,000원*1회= -30,000

2.비품구입비 1,021 0 1,021 컴퓨터 구입 : 1,021,000원*1대= 1,021,000

4.교육여건 개선 36,821 16,550 20,271

1.교육환경개선 36,821 16,550 20,271

1.PC구입 6,225 6,350 -125

1.비품구입비 6,225 6,350 -125 컴퓨터 구입 : -125,000원*1회= -125,000

2.교실환경개선 10,193 10,200 -7

1.비품구입비 10,193 10,200 -7 책상등 비품구입 : -7,000원*1회= -7,000

3.교육환경개선사업(목적) 20,403 0 20,403

1.일반수용비 20,403 0 20,403
(성립전_2추)교육환경개선공사비 : 

20,403,000원*1교=
20,403,000

6.학교 일반운영 89,602 86,956 2,646

1.학교기관 운영 23,869 23,959 -90

1.부서기본운영 23,869 23,959 -90

1.교무부운영 8,287 7,344 943

1.교직원복지비 320 320 0

2.여비 6,043 5,100 943 교무실관내외출장여비 : 943,000원*1회= 943,000

3.일반수용비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 724 724 0

2.교장실운영 8,325 9,725 -1,400

1.교육운영비 1,148 1,148 0
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2.여비 1,960 3,360 -1,400
교장실관내외출장여비 : -1,400,000원*1회

=
-1,400,000

3.일반업무추진비 2,217 2,217 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.행정실운영 7,257 6,890 367

1.기타공공요금 250 250 0

2.여비 2,540 1,940 600 행정실관내외출장여비 : 600,000원*1회= 600,000

3.일반수용비 4,147 4,380 -233 복사용지구입 : 324,000원*1회= 324,000

프린터토너등 : 487,000원*1회= 487,000

간행물구독료 : -136,000원*1회= -136,000

침구및방석세탁 : -100,000원*1회= -100,000

사무용기기유지보수비 : -600,000원*1회= -600,000

행정실사무용품구입 : -36,000원*1회= -36,000

지정정보처리장치이용수수료 : -172,000원

*1회=
-172,000

4.일반업무추진비 320 320 0

2.시설 장비 유지 64,192 61,197 2,995

1.학교시설장비유지 64,192 61,197 2,995

1.공공요금및제세공과금 14,317 14,227 90

1.기타공공요금 4,571 4,557 14 전화요금 : 14,000원*1회= 14,000

2.상하수도료 1,624 2,160 -536 상하수도요금 : -536,000원*1회= -536,000

3.전기요금 8,122 7,510 612 전기요금 : 612,000원*1회= 612,000

2.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.시설관리용역 6,524 6,524 0

1.일반수용비 6,524 6,524 0

4.시설관리원 인건비 21,319 21,519 -200

1.교직원복지비 200 200 0

2.기간제직원인건비 20,569 20,769 -200 초과근무수당 : -200,000원*1회= -200,000

3.맞춤형복지비 550 550 0
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5.시설일반관리 17,925 14,824 3,101

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.비품구입비 7,200 2,640 4,560 행정실비품구입 : 347,000원*2대= 694,000

관사 비품구입 : 562,000원*5대= 2,810,000

교직원 신발장 구입 : 352,000원*3개= 1,056,000

3.일반수용비 10,725 12,184 -1,459 시설소모품구입비 : -427,000원*1회= -427,000

소규모수선비 : -1,432,000원*1회= -1,432,000

건물청소용역 : 400,000원*1회= 400,000

6.연료비 176 220 -44

1.연료비 176 220 -44 예초기연료비 : -44,000원*1회= -44,000

7.화장실관리 1,291 1,243 48

1.일반수용비 1,291 1,243 48 화장실소모품구입 : 54,000원*1회= 54,000

화장실비데청소 : -6,000원*1회= -6,000

3.학교운영 협력 1,541 1,800 -259

1.학교운영위원회운영 492 700 -208

1.학교운영위원회운영 492 700 -208

1.일반업무추진비 492 700 -208
학교운영위원회간담회,식비 : -208,000원

*1회=
-208,000

2.학부모협력 1,049 1,100 -51

1.학부모교육 99 100 -1

1.일반업무추진비 99 100 -1 학부모대상학교행사식비 : -1,000원*1회= -1,000

2.학부모회운영 950 1,000 -50

1.운영수당 250 300 -50 학부모대상강사료 : -50,000원*1회= -50,000

2.일반수용비 700 700 0

세출합계 269,863 239,034 30,829
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